9. *Gaius au liv. 1. des Institutes.*

Tous les peuples policés se gouvernent en partie par le droit commun à tous les hommes, et en partie par un droit qui leur est propre ; car, lorsqu'une nation se fait un droit, il lui devient particulier, et on l'appelle droit civil : mais le droit que les lumières de la raison ont établi chez tous les hommes, est également observé par tout, et on l'appelle droit des gens, parce qu'il oblige toutes les nations.

10. *Ulpian au liv. 1. des Règles.*

La justice est une volonté constante et perpétuelle de rendre à chacun ce qui lui est dû.

1. Les préceptes du droit, sont de vivre honnêtement, de ne faire tort à personne, et de rendre à chacun ce qui lui est dû.

2. La jurisprudence est la science des choses divines et humaines, et la connoissance de ce qui est juste et injuste.

11. *Paul au liv. 14. sur Sabin.*

Le terme de justice a plusieurs significa-

6. *Ulpianus lib. 1. Institutionum.*

Jus civile est, quod neque in totum à naturali, vel gentium recedit, nec per omnia ei servit : itaque cum aliquid addimus, vel delrahimus juri communi, jus proprium, id est, civile efficitur.

Juris civilis definitio.

§. 1. Hoc igitur jus nostrum constat aut ex scripto, aut sine scripto : ut apud Græcos, ἢ νόμον οἱ μὲν ἔγραψαν, οἱ δὲ ἀγραφοί, id est, legum alie quidem scriptæ, alie verò non scriptæ.

Juris romanæ divisio.

7. *Papinianus lib. 2. Definitionum.*

Jus autem civile est, quod ex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, decretis principum, auctoritate prudentium venit.

Species juræ civilis.

§. 1. Jus prætorium est, quod prætores introduxerunt, adjuvandi, vel supplendi, vel corrigendi juris civilis gratia, propter utilitatem publicam : quod et honorarium dicitur, ad honorem prætorum sic nominatum.

Juris prætorii definitio, et honorarii etymologia.

8. *Marcianus lib. 1. Institutionum.*

Nam et ipsum jus honorarium viva vox est juris civilis.

Honorarii juris proprium.

9. *Gaius lib. 1. Institutionum.*

Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum jure utuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi jus constituit, id ipsius proprium civitatis est : vocaturque jus civile, quasi jus proprium ipsius civitatis. Quod verò naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peræquè custoditur : vocaturque jus gentium, quasi quo jure omnes gentes utuntur.

Juris divisio.

10. *Ulpianus lib. 1. Regularum.*

Justitia est constans et perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi.

Justitiæ definitio.

§. 1. Juris præcepta sunt hæc : honestè vivere, alterum non lædere, suum cuique tribuere.

Juris præcepta.

§. 2. Jurisprudentia est divinarum, atque humanarum rerum notitia : justis atque injustis scientia.

Jurisprudentiæ definitio.

11. *Paulus lib. 14. ad Sabinum.*

Jus pluribus modis dicitur. Uno modo

Jus sex modis dicitur.

do, cùm id quod semper æquum ac bonum est, jus dicitur : ut est jus naturale. Altero modo, quod omnibus aut pluribus in quaque civitate utile est : ut est jus civile. Nec minus jus rectè appellatur in civitate nostra jus honorarium : prætor quoque jus reddere dicitur, etiam cùm iniquè decernit : relatione scilicet facta, non ad id, quod ita prætor fecit, sed ad illud, quod prætorem facere convenit. Alia significatione jus dicitur locus, in quo jus redditur : appellatione collata ab eo, quod fit, in eo, ubi fit : quem locum determinare hoc modo possumus : Ubicumque prætor salva majestate imperii sui, salvoque more majorum, jus dicere constituit, is locus rectè jus appellatur.

12. *Marcianus lib. 1. Institutionum.*

Nonnumquam jus etiam pro necessitudine dicimus, veluti : Est mihi jus cognationis, vel adfinitatis.

TITULUS II.

DE ORIGINE JURIS, ET OMNIUM
MAGISTRATUUM,
ET SUCCESSIONE PRUDENTIUM.

1. *Gaius lib. 1. ad legem XII Tabularum.*

FACTURUS legum vetustarum interpretationem, necessariò priùs ab urbis initiis repetendum existimavi : non quia velim verbosos commentarios facere, sed quòd in omnibus rebus animadverto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret. Et certè cujusque rei potissima pars principium est. Deinde, si in foro causas dicentibus nefas, ut ita dixerim, videtur esse, nulla præfatione facta, judici rem exponere, quantò magis interpretationem promittentibus inconueniens erit, omissis initiis, atque origine non repetita, atque illotis, ut ita dixerim, manibus, protinus materiam interpretationis tractare? namque, nisi fallor, istæ præfationes et libentiùs nos ad lectionem propositæ materiæ producant : et cùm ibi venerimus, evidentiorè præstant intellectum.

tions. On s'en sert 1.^o pour signifier ce qui est bon et juste, comme le droit naturel; 2.^o pour ce qui est utile dans une nation, soit au public, soit aux particuliers. Ce nom appartient aussi chez nous au droit prétorien; car, lorsqu'on dit que le préteur rend la justice, même lorsque sa décision est injuste, c'est qu'on se rapporte moins à ce que le préteur a fait qu'à ce qu'il auroit dû faire. Ce terme s'applique aussi au lieu où on rend la justice, en transportant la signification de ce qui est fait au lieu où on le fait. Au surplus on peut définir le lieu où l'on rend la justice, en disant que c'est l'endroit où le préteur rend la justice, en conservant sa dignité et la coutume de ses prédécesseurs. Ce lieu s'appelle avec raison la justice.